流动性风险是指基金在履行与金融负债有关的义务时遇到资金短缺的风险。本基金的流动性

泰康安悦纯债 3 月定开债券 2019 年半年度报告

第 32 页 共 47 页

风险一方面来自于基金份额持有人可随时要求赎回其持有的基金份额，另一方面来自于投资品种

所处的交易市场不活跃而带来的变现困难或因投资集中而无法在市场出现剧烈波动的情况下以合

理的价格变现。

针对兑付赎回资金的流动性风险，本基金的基金管理人每日对本基金的申购赎回情况进行严

密监控并预测流动性需求，保持基金投资组合中的可用现金头寸与之相匹配。本基金的基金管理

人在基金合同中设计了巨额赎回条款，约定在非常情况下赎回申请的处理方式，控制因开放申购

赎回模式带来的流动性风险，有效保障基金持有人利益。

针对投资品种变现的流动性风险，本基金的基金管理人通过独立的风险管理部门设定流动性

比例要求，对流动性指标进行持续的监测和分析，包括组合持仓集中度指标、组合在短时间内变

现能力的综合指标、组合中变现能力较差的投资品种比例以及流通受限制的投资品种比例等。本

基金投资于一家公司发行的证券市值不超过基金资产净值的 10%，且本基金与由本基金的基金管

理人管理的其他基金共同持有一家公司发行的证券不得超过该证券的 10%。本基金所持大部分证

券在银行间同业市场交易，其余可在证券交易所上市交易，因此除附注 6.4.12 中列示的部分基金

资产流通暂时受限制不能自由转让的情况外，其余均能以合理价格适时变现。此外，本基金可通

过卖出回购金融资产方式借入短期资金应对流动性需求，其上限一般不超过基金持有的债券投资

的公允价值。

于 2019 年 6 月 30 日，本基金所承担的其他金融负债的合约约定到期日均为一个月以内且不

计息，可赎回基金份额净值(所有者权益)无固定到期日且不计息，因此账面余额约为未折现的合

约到期现金流量。

6.4.13.3.1 报告期内本基金组合资产的流动性风险分析

   债券流动性主要受信用风险影响，截止 2019 年 06 月 30 日，基金持仓债券均为高等级债券且

未持仓市场负面债券，因此债券流动性较好。基金流通受限股票资产比例为 0，5日可变现资产比

例不低于 0%。假设赎回比例 30%的条件下（发生重大巨额赎回），5 日可变现资产比例-投资者赎

回比例均大于 0，基金流动性风险较低。

6.4.13.4 市场风险

市场风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来现金流量因所处市场各类价格因素的变动

而发生波动的风险，包括利率风险、外汇风险和其他价格风险。

6.4.13.4.1 利率风险

利率风险是指金融工具的公允价值或现金流量受市场利率变动而发生波动的风险。利率敏感

泰康安悦纯债 3 月定开债券 2019 年半年度报告

第 33 页 共 47 页

性金融工具均面临由于市场利率上升而导致公允价值下降的风险，其中浮动利率类金融工具还面

临每个付息期间结束根据市场利率重新定价时对于未来现金流影响的风险。

本基金的基金管理人定期对本基金面临的利率敏感性缺口进行监控，并通过调整投资组合的

久期等方法对上述利率风险进行管理。

本基金主要投资于交易所及银行间市场交易的固定收益品种，因此存在相应的利率风险。

6.4.13.4.1.1 利率风险敞口

单位：人民币元

本期末

2019 年 6 月

30 日

1 年以内 1-5 年 5 年以上 不计息 合计

资产

银行存款 292,551.46 - - - 292,551.46

结算备付金 6,576,360.68 - - - 6,576,360.68

存出保证金 22,146.65 - - - 22,146.65

交易性金融

资产

848,199,713.70 509,030,277.00 - 0.00 1,357,229,990.70

买入返售金

融资产

1,700,000.00 - - - 1,700,000.00

应收证券清

算款

- - - 474.37 474.37

应收利息 - - - 25,869,198.59 25,869,198.59

其他资产 - - - 0.00 0.00

资产总计 856,790,772.49 509,030,277.00 - 25,869,672.96 1,391,690,722.45

负债

应付管理人

报酬

- - - 342,357.19 342,357.19

应付托管费 - - - 114,119.05 114,119.05

应付交易费

用

- - - 19,908.35 19,908.35

应交税费 - - - 172,284.57 172,284.57

其他负债 - - - 107,418.14 107,418.14

负债总计 - - - 756,087.30 756,087.30

利率敏感度

缺口

856,790,772.49 509,030,277.00 - 25,113,585.66 1,390,934,635.15

上年度末

2018年 12月

31 日

1 年以内 1-5 年 5 年以上 不计息 合计

资产

银行存款 805,213.03 - - - 805,213.03

泰康安悦纯债 3 月定开债券 2019 年半年度报告

第 34 页 共 47 页

结算备付金 11,442,774.52 - - - 11,442,774.52

存出保证金 14,267.66 - - - 14,267.66

交易性金融

资产

1,041,183,343.80 611,216,000.00 12,493,629.60 - 1,664,892,973.40

买入返售金

融资产

19,928,269.89 - - - 19,928,269.89

应收利息 - - - 25,413,457.10 25,413,457.10

资产总计 1,073,373,868.90 611,216,000.00 12,493,629.60 25,413,457.10 1,722,496,955.60

负债

卖出回购金

融资产款

360,845,654.50 - - - 360,845,654.50

应付管理人

报酬

- - - 345,956.68 345,956.68

应付托管费 - - - 115,318.89 115,318.89

应付交易费

用

- - - 30,962.63 30,962.63

应付利息 - - - 335,859.58 335,859.58

应交税费 - - - 168,698.91 168,698.91

其他负债 - - - 93,150.00 93,150.00

负债总计 360,845,654.50 - - 1,089,946.69 361,935,601.19

利率敏感度

缺口

712,528,214.40 611,216,000.00 12,493,629.60 24,323,510.41 1,360,561,354.41

6.4.13.4.1.2 利率风险的敏感性分析

假设
假设其他变量不变，仅利率发生合理、可能的变动，考察为交易而持有的债券公允价值

的变动对基金利润总额和净值产生的影响

分析

相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）

本期末（ 2019 年 6 月 30 日 ）
上年度末（ 2018 年 12 月 31

日 ）

市场利率下调 0.25% 4,405,094.68 5,667,548.98

市场利率上调 0.25% -4,371,522.30 -5,608,914.62

6.4.13.4.2 外汇风险

外汇风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本基

金的所有资产及负债以人民币计价，因此无重大外汇风险。

6.4.13.4.3 其他价格风险

其他价格风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来现金流量因除市场利率和外汇汇率以

泰康安悦纯债 3 月定开债券 2019 年半年度报告

第 35 页 共 47 页

外的市场价格因素变动而发生波动的风险。本基金主要投资于证券交易所上市或银行间同业市场

交易的固定收益品种，因此无其他重大价格风险。

6.4.14 有助于理解和分析会计报表需要说明的其他事项

(1)公允价值

(a)金融工具公允价值计量的方法

公允价值计量结果所属的层次，由对公允价值计量整体而言具有重要意义的输入值所属的最

低层次决定：

第一层次：相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价。

第二层次：除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值。

第三层次：相关资产或负债的不可观察输入值。

(b)持续的以公允价值计量的金融工具

(i)各层次金融工具公允价值

于 2019 年 6 月 30 日，本基金持有的以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产中无

属于第一层次的余额，属于第二层次的余额为 1,357,229,990.70 元，无属于第三层次的余额（2018

年 12 月 31 日：无属于第一层次的余额，属于第二层次的余额为 1,664,892,973.40 元，无属于第

三层次的余额）。

(ii)公允价值所属层次间的重大变动

本基金以导致各层次之间转换的事项发生日为确认各层次之间转换的时点。

对于证券交易所上市的债券，若出现重大事项停牌、交易不活跃(包括涨跌停时的交易不活跃)

等情况，本基金不会于停牌日至交易恢复活跃日期间、交易不活跃期间及限售期间将相关债券的